

Bàu Bàng, ngày 27 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm 2022; Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng cuối năm 2022

Phần I

Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm 2022

Căn cứ Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2022, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, kết quả đạt được trên từng lĩnh vực như sau:

I. Lĩnh vực Kinh tế

1. Công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 8.900,3 tỷ đồng, tăng 16,93% so cùng kỳ (kế hoạch năm 2022 là tăng từ 20-22%).

Sản lượng điện thương phẩm đảm bảo cung ứng đủ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt ước tiêu thụ đạt 506,82 triệu KWh, tăng 1,3% so với cùng kỳ (trong đó sản lượng điện thương phẩm công nghiệp, xây dựng, dịch vụ đạt 447,7 triệu KWh, chiếm 88,34% tổng sản lượng điện tiêu thụ và tăng 0,6% so với cùng kỳ). Lắp đặt mới 1047 điện kế, tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99,998%.

- **Về thu hút đầu tư:** Đã thu hút được 14 dự án đăng ký mới (*trong đó: Đầu tư trong nước 07 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 8.334,5 tỷ đồng; đầu tư nước ngoài 07 dự án với tổng số vốn đăng ký là 318 triệu USD*); 03 dự án đăng ký tăng thêm vốn là 26 triệu USD. Nâng tổng số dự án trên địa bàn huyện đến nay là 1.257 dự án, trong đó: Đầu tư trong nước 1.042 dự án với tổng vốn đăng ký 40.450 tỷ 880 triệu đồng, đầu tư nước ngoài là 215 dự án với tổng vốn đăng ký 04 tỷ 646,8 triệu USD.

2. Thương mại - Dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 3.783,7,6 tỷ đồng, tăng 17,1% so với cùng kỳ (kế hoạch năm 2022 tăng 24 - 25%).

Hoạt động thương mại, dịch vụ nhìn chung ổn định; hàng hóa trên thị trường phong phú, đa dạng; không có tình trạng khan hiếm hàng hóa xảy ra trên địa bàn.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã cấp 433 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ kinh doanh cá thể với tổng số vốn đăng ký là 114 tỷ 600 triệu đồng.

Hoạt động của Bến xe khách Bàu Bàng: Tổng phương tiện đăng ký khai thác tại bến gồm: 46 phương tiện, hoạt động trên 21 tuyến, bao gồm 20 tuyến cố định với 40 đầu xe và 01 tuyến xe buýt với 06 đầu xe. Doanh thu trong 6 tháng đầu năm đạt 260,06 triệu đồng.

3. Nông nghiệp: Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 1.044,5 tỷ đồng, tăng 1,94% so cùng kỳ (kế hoạch năm 2022 là tăng 4 - 5%).

- Về Trồng trọt - Bảo vệ thực vật: Trong 6 tháng đầu năm 2022, các loại cây trồng trên địa bàn phát triển ổn định; tình hình sâu bệnh trên các cây trồng thường xuyên được theo dõi, giám sát; có phát sinh các loại sâu, bệnh gây hại trên cây trồng và đã được phòng trừ; không có thiệt hại do thiên tai. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên các loại cây trồng chủ lực tỉnh Bình Dương năm 2022”.

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5/1890 - 19/5/2022) trên địa bàn huyện Bàu Bàng. Tỷ lệ che phủ cây lâu năm và cây lâu năm đạt 74%.

- Về Chăn nuôi - Thú y: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm phát triển ổn định; tổng đàn heo và đàn gia cầm hộ nhỏ lẻ và chăn nuôi trang trại không tăng; giá heo hơi giảm mạnh, giá gà trống tăng nhẹ và gà tam hoàng, vịt tăng cao. Thường xuyên theo dõi phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm nên không xảy ra dịch bệnh trên địa bàn. Hoàn thành công tác tiêm phòng vắc xin gia cầm đợt I/2022 và đang thông kê tổng đàn gia súc để thực hiện tiêm phòng bổ sung các bệnh: Viêm da nổi cục trâu bò, Lở mồm long móng, Tai xanh, Dịch tả heo cổ điển,...

Tình hình giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung ổn định, phần lớn các sản phẩm gia súc, gia cầm sau khi giết mổ được tiêu thụ trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra tình hình vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật tại các chợ, qua đó phát hiện và xử phạt 19 trường hợp vi phạm với tổng số tiền là 109,1 triệu đồng.

- Công tác Thủy lợi - Phòng chống thiên tai: Đang hoàn thiện hồ sơ để thi công 5 công trình thủy lợi. Xây dựng Kế hoạch thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn huyện.

4. Xây dựng nông thôn mới: Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới nâng cao năm 2022. Có 03 xã được công nhận xã nông thôn mới nâng cao năm 2020: Long Nguyên, Lai Hưng, Cây Trường II và rà soát các tiêu chí nông thôn mới nâng cao 03 xã: Trù Văn Thô, Tân Hưng, Hưng Hòa để nghị tỉnh xét công nhận xã nông thôn mới nâng cao năm 2021. Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.

5. Công tác quản lý Tài nguyên và môi trường

Đã cấp mới 72 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hộ gia đình, cá nhân; giải quyết 12.416 trường hợp đăng ký biến động đất đai và thực hiện 4.940 trường hợp đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất; chấp nhận đăng ký Kế hoạch bảo vệ môi trường và Giấy phép môi trường đơn giản cho 14 trường hợp; thỏa thuận địa điểm đầu tư 19 trường hợp. Thường xuyên theo dõi, bám sát địa bàn nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp kinh doanh, khai thác khoáng sản không có giấy phép theo quy định làm ảnh hưởng đến môi trường, qua đó xử phạt 05 trường hợp với số tiền 582 triệu đồng và thực hiện thu phí bảo vệ môi trường với nước thải năm 2022 với số tiền 285 triệu đồng. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2021.

Dự án xây dựng mới đường ĐH 618: Đã ban hành Thông báo thu hồi đất 235/259 hồ sơ, đã phê duyệt phương án bồi thường 140 trường hợp; Dự án đường tạo lực Bắc Tân Uyên – Phú Giáo – Bàu Bàng (đoạn qua huyện Bàu Bàng): đã thực hiện bàn giao mặt bằng đạt 98%, còn lại 01 hộ (ông Lê Văn Hậu đang chặt cây để bàn giao mặt bằng) và 01 tổ chức (Trung tâm nghiên cứu Thực nghiệm Lâm nghiệp Đông Nam Bộ).

6. Tài chính - Ngân sách

Tổng thu ngân sách địa phương ước 6 tháng đạt 582 tỷ 489 triệu đồng (*đạt 58,5% kế hoạch Tỉnh giao và 57,87% kế hoạch HĐND huyện giao*), trong đó, thu ngân sách trên địa bàn huyện ước đạt 390 tỷ 489 triệu đồng (*đạt 63,76% so với kế hoạch Tỉnh và HĐND huyện giao*), thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 192 tỷ đồng.

Tổng chi ngân sách địa phương 269 tỷ 440 triệu đồng (*đạt 38,64% kế hoạch Tỉnh giao và 38,04% kế hoạch HĐND huyện giao*).

7. Đầu tư - Xây dựng - Quy hoạch

- **Đầu tư xây dựng:** Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 là 464 tỷ 646 triệu đồng (*trong đó: vốn tỉnh quản lý là 346 tỷ đồng, vốn huyện quản lý là 118 tỷ 646 triệu đồng*). Giá trị giải ngân ước đến ngày 30/6/2022 đạt 186 tỷ 200 triệu đồng, đạt 40,07% kế hoạch (*vốn tỉnh quản lý 128 tỷ 798 triệu đồng, đạt 37,22% kế hoạch; vốn huyện quản lý 57 tỷ 402 triệu đồng, đạt 48,38% kế hoạch*).

- **Quy hoạch, xây dựng:** Thực hiện công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Bàu Bàng. Điều chỉnh cục bộ Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở Sài Gòn Land 2. Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch đạt 60%.

Đã cấp giấy phép xây dựng cho 148 công trình trên địa bàn với diện tích 70.965m². Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động xây dựng, qua đó phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 41 trường hợp với số tiền 1,3 tỷ đồng.

- **Công tác quản lý trật tự đô thị:** Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa bàn, qua đó nhắc nhở 420 trường hợp buôn bán, để bảng hiệu không đúng nơi quy định.

8. Phát triển kinh tế tập thể

Công tác quản lý và điều hành kinh tế tập thể ngày càng được củng cố và có hiệu quả hơn, qua đó giải quyết được việc làm, nâng cao đời sống người dân và góp phần xây dựng nông thôn mới. Các Hợp tác xã, Tổ hợp tác tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất - kinh doanh, đa dạng hóa ngành nghề, chủ động góp vốn đầu tư, liên kết với các thành phần kinh tế khác nhằm đem lại hiệu quả cho Hợp tác xã, giải quyết việc làm cho người lao động. Đến nay, trên địa bàn huyện có 12 hợp tác xã và 06 tổ hợp tác là 74 xã viên.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Đảm bảo an sinh xã hội

Tạo việc làm mới cho 2.505 lao động, tỷ lệ lao động qua đào tạo trên địa bàn huyện là 92.84%. Tiếp nhận 09 nội qui lao động, 09 thỏa ước lao động tập thể của các doanh nghiệp; tiếp nhận và hoàn chỉnh 43 hồ sơ chính sách người có công trình Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Thực hiện trợ cấp hàng tháng cho 133 đối tượng, thời trợ cấp 110 đối tượng, số đối tượng hiện có đến nay là 1.871 người; hỗ trợ kinh phí mai táng cho 63 trường hợp với số tiền 504 triệu đồng. Chi hỗ trợ Covid 19 cho người có công là 365 người số tiền: 365 triệu đồng.

Thăm, tặng 2.798 phần quà cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo... nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2021, với tổng kinh phí 1.336.585.000 đồng (*bao gồm ngân sách nhà nước và các tổ chức, cá nhân ủng hộ*). Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Bàu Bàng nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân và chào mừng kỷ niệm 92 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022). Bàn giao nhà tình nghĩa cho 02 đối tượng người có công. Tổ chức đoàn đưa người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng và chăm sóc người có công tỉnh Lâm Đồng. Tổ chức chương trình đón tết Nhâm Dần với trẻ em khó khăn năm 2022 tại Mái ấm Cô nhi Phổ Hiền, kết quả có 138 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tham dự, mỗi em nhận được 01 phần quà trị giá 600.000 đồng. Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều theo chuẩn của tỉnh đạt 0.83%.

2. Công tác Giáo dục

Trên địa bàn huyện có 34 trường (29 trường công lập, 05 trường ngoài công lập) và 10 nhóm trẻ độc lập. Trong đó: Mầm non (MN): 15 trường (11 trường công lập, 04 trường ngoài công lập); Tiểu học (TH): 11 trường công lập; Trung học cơ sở (THCS): 07 trường (06 trường công lập, 01 trường ngoài công lập nhiều cấp học); 01 Trung học phổ thông (THPT). Toàn huyện hiện có 19.824 học sinh/581 nhóm, lớp; Trong đó (MN: 4.492 trẻ/168 nhóm, lớp (trẻ năm tuổi: 1.417 trẻ); TH: 8.796 học sinh/243 lớp; THCS: 5.341 học sinh/138 lớp; THPT: 1.195 học sinh/32 lớp).

Hiện có 24/29 trường công lập đạt chuẩn quốc gia (tỷ lệ 83%), (trong đó cấp mầm non: 09/11 trường; cấp tiểu học 09/11 trường; cấp THCS 05/6 trường, THPT 01 trường). Tăng 02 trường so với năm học trước.

Thường xuyên giám sát, kiểm tra công tác vệ sinh trường lớp, công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và nắm tình hình học trực tuyến tại các cơ sở trên địa bàn huyện.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tổ chức khám chữa bệnh cho 69.764 lượt người giảm 10.6% so với cùng kỳ. Duy trì các biện pháp phòng, chống và giám sát chặt chẽ các dịch bệnh nguy hiểm như: Sốt xuất huyết, sốt rét, viêm não Nhật Bản, tay chân miệng... Hiện trên địa bàn huyện có 15 cơ sở hành nghề Y tư nhân, 93 cơ sở hành nghề Dược tư nhân. Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống đối với 158 cơ sở, đạt 131 cơ sở (chiếm tỷ lệ 83%), không đạt 27 cơ sở trong đó xử lý nhắc nhở 20 cơ sở và đề nghị phạt tiền 07 cơ sở với tổng số tiền 47.000.000 đồng (Bốn mươi bảy triệu đồng).

Về công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm gây dịch: Tổng số mắc 390 trường hợp, trong đó: sốt xuất huyết 240 ca tăng 140 ca so với cùng kỳ, cúm 90 ca tăng 70 ca, tay chân miệng 36 ca tăng 36 ca, thủy đậu 12 ca tăng 06 ca, tiêu chảy 06 tăng 03 ca, quai bị 05 ca tăng 05 ca, ly 01 ca tăng 01 ca so với cùng kỳ.

Tính đến nay trên địa bàn huyện: Tổng số trẻ < 5 tuổi suy dinh dưỡng theo cân nặng 119/7.272 trẻ, chiếm tỉ lệ 1.63%, giảm 0,01% so với cùng kỳ, suy dinh dưỡng theo chiều cao 183/7.272 trẻ, chiếm tỉ lệ 2.51%, giảm 0,09% so với cùng kỳ; cân nặng theo chiều cao 97/7.272 trẻ, chiếm tỉ lệ 1,33%, giảm 0,04% so với cùng kỳ. Tỷ suất sinh giảm 1,53‰. Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên đạt 6,2%, số xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo Bộ tiêu chí mới: 7/7. Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm Y tế: 90,2%. Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý đạt 100%.

Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 : Tiếp tục duy trì hoạt động khu điều trị Tầng 2 – Trung tâm Y tế Bàu Bàng với quy mô 200 giường. Duy trì hoạt động của các Trạm Y tế lưu động quản lý và điều trị bệnh nhân Covid-19 tại nhà, phòng trọ, công ty, có 07 Trạm Y tế lưu động xã, thị trấn và 03 Trạm Y tế lưu động Khu Công nghiệp, tiến hành chuyển đổi mô hình TYT lưu động thành TYT truyền thống, thực hiện phương châm “4 tại chỗ” (thuốc men, trang thiết bị; kinh phí; nhân lực; cách ly) về công tác phòng, chống COVID-19 trên địa bàn huyện Bàu Bàng.

4. Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Truyền thanh

Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đặc biệt là Đại hội lần thứ XIII của Đảng; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày tái lập tỉnh Bình Dương (01/01/1997 – 01/01/2022) và hoạt động phục vụ Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022); Các hoạt động kỷ niệm Giải phóng Miền nam thống nhất đất nước (30/4) và ngày Quốc tế Lao động 01/5; 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); Các thành tựu kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh chào mừng kỷ niệm 08 năm huyện Bàu Bàng chính thức đi vào hoạt động (01/4/2014-01/4/2022)

Tổ chức Hội thi Tiếng hát Karaoke cán bộ, công chức, viên chức và người lao động mừng Đảng mừng Xuân Nhâm Dần 2022; Hội thi Tình khúc Bolero huyện Bàu Bàng lần VI; Hội thi Múa dân vũ thiếu nhi với âm nhạc dân tộc; Hội thi Tiếng hát dân ca Việt Nam; Giao lưu Đòn ca tài tử mừng Đảng mừng Xuân Nhâm Dần 2022. Thẩm định cấp điều chỉnh, bổ sung 02 giấy phép hoạt động kinh doanh karaoke; Tổ chức ra quân tháo gỡ hơn 850 bảng quảng cáo rao vặt trái phép.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã thực hiện được 429 chương trình phát thanh (168 chương trình thời sự, 10 chuyên đề Tết, 251 chuyên đề, chuyên mục và 50 câu chuyện truyền thanh) với tổng thời lượng phát thanh 5.140 giờ 10 phút. Biên soạn tài liệu và viết tin bài tuyên truyền được 1.964 lượt bài, tin các loại.

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Công tác Nội vụ

a. Công tác Tổ chức bộ máy:

Hợp đồng 44 trường hợp, chấm dứt hợp đồng 01 trường hợp, Thôi việc 11 trường hợp.

Bổ nhiệm 05 trường hợp, bổ nhiệm lại chức vụ 02 trường hợp, điều động 01 trường hợp, tiếp nhận, điều chuyển 01 biên chế. Đề nghị tiếp nhận vào công chức cấp huyện 01 trường hợp. Tuyển dụng viên chức trúng tuyển ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2021 – 2022: 33 trường hợp;

Nâng bậc lương thường xuyên: 5 trường hợp; tinh giản biên chế 3 trường hợp; nâng bậc lương trước thời hạn đối với công chức, viên chức thuộc huyện (chỉ tiêu năm 2021) 6 trường hợp.

Hỗ trợ trình độ đại học 06 trường hợp; nâng lương thường xuyên 21 trường hợp; nâng mức hỗ trợ cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã 06 trường hợp; xếp lương 07 trường hợp; phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND xã 01 trường hợp; hưởng phụ cấp thâm niên 02 trường hợp; nghỉ việc 05 trường hợp; bổ nhiệm, miễn nhiệm Chính trị viên phó 02 trường hợp; chuyển loại xếp lương 02 trường hợp; chuyển mức hỗ trợ 01 trường hợp; thông nhất nhân sự qua bầu cử 07 trường hợp.

b. Công tác tôn giáo:

Tổ chức họp mặt chức sắc tôn giáo đầu năm 2022, thăm và chúc mừng các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện nhân dịp các ngày lễ quan trọng của các tôn giáo.

c. Cải cách hành chính:

Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 - 2025; kế hoạch Chính quyền thân thiện của dân, do dân và vì dân và Công sở thân thiện vì nhân dân phục vụ.

d. Công tác Thi đua - Khen thưởng:

Đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng bằng khen cho 06 cá nhân. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương tặng Cờ thi đua cho 03 tập thể, tặng bằng khen cho 21 tập thể và 57 cá nhân, tặng Danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho 05 tập thể. Tặng giấy khen cho 169 tập thể và 788 cá nhân đã có thành tích hoàn thành tốt trong các phong trào thi đua trên địa bàn huyện. Tặng Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 92 cá nhân.

Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và phát động phong trào thi đua năm 2022.

2. Công tác Tư pháp:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, công nhân, học sinh và nhân dân được 201 cuộc với 7.229 lượt người dự; tiếp nhận và giải 1.957 hồ sơ chứng thực bản sao từ bản chính với 4.594 bản sao; chứng thực chữ ký 104 trường hợp; Ủy ban nhân dân huyện đăng ký hộ tịch được 75 trường hợp; Ủy ban nhân dân các xã đăng ký hộ tịch được 4.077 trường hợp. Tổ chức 01 Hội nghị với 117 lượt người tham dự, cấp phát 90 quyển tài liệu. Tổ chức tuyên truyền nhân ngày pháp luật được 44 cuộc với 1.676 công chức, viên chức, nhân viên tham gia với nhiều nội dung. Hiện tại có 07 Câu lạc bộ phòng chống tội phạm tại các xã, thị trấn, với 119 thành viên.

Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý đã tư vấn pháp luật cho nhân dân được 90 việc. Nội dung gồm: Luật Đất đai, Bộ luật Dân sự, Luật Hộ tịch, Luật Hôn nhân và gia đình, nội dung liên quan về thừa kế.

Tổ hòa giải các ấp, khu phố đã tiếp nhận 04 trường hợp. Kết quả đã đưa ra hòa giải 04 trường hợp (đạt tỷ lệ 100%), hòa giải thành 04 trường hợp (đạt tỷ lệ 100%).

3. Thanh tra - Tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trong 06 tháng đầu năm 2022 đã tổ chức tiếp được 137 cuộc với 32 lượt người (lãnh đạo tiếp 26 cuộc với 15 lượt người; tiếp thường xuyên 111 cuộc với 17 lượt người).

Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: 104 đơn (trong đó: khiếu nại là 10 đơn; tố cáo là 05 đơn; kiến nghị, phản ánh là 89 đơn), trong đó: kỳ trước chuyển sang 12 đơn, tiếp nhận trong kỳ 92 đơn.

+ Đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện: 87 đơn (trong đó: khiếu nại là 02 đơn; tố cáo là 05 đơn; kiến nghị, phản ánh là 80 đơn). Đã giải quyết xong 66/87 đơn (trong đó: 02 đơn khiếu nại; 04 đơn tố cáo; 60 đơn kiến nghị, phản ánh), còn 21 đơn (trong đó: 01 đơn tố cáo; 20 đơn kiến nghị).

+ Đơn thuộc thẩm quyền các ngành giải quyết: 17 đơn (trong đó: khiếu nại là 08 đơn; kiến nghị, phản ánh là 09 đơn). Đã giải quyết 17/17 đơn.

4. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

a. Tình hình an ninh chính trị: Được giữ vững ổn định, không để xảy ra tình huống phức tạp, bị động, bất ngờ.

- Công tác quản lý người nước ngoài: Trên địa bàn huyện hiện có 1.471 người nước ngoài, Việt kiều làm việc, thăm thân nhân và lưu trú trên địa bàn huyện gồm: Trung Quốc 932, Đài Loan 363, Hàn Quốc 103, Malaysia 27, Thái Lan 16, Philippine 05, Ấn độ 07, Nhật Bản 06, Nga 02, Băng-la-đét 03, Mỹ 02, Indônêxia 01, Nê-pan 01, Thụy Sĩ 01, Hồng Kông 01, Nam Phi 01.

Qua kiểm tra đã phát hiện và xử phạt hành chính 01 người nước ngoài vi phạm không đăng ký khai báo lưu trú theo quy định với tổng số tiền 4.000.000 đồng.

b. Tình hình trật tự an toàn xã hội:

- Tình hình phạm pháp hình sự: Trong 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện xảy ra 12 vụ phạm pháp hình sự, tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm 2021. Đã điều tra làm rõ 12/12 vụ, bắt 12 đối tượng (đạt tỷ lệ 100%). Trong đó:

+ Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: xảy ra 02 vụ (không tăng/giảm so với cùng kỳ).

+ Án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: xảy ra 10/05 vụ (tăng 05 vụ so với cùng kỳ).

- Vi phạm về trật tự quản lý kinh tế và môi trường: phát hiện 32 vụ giảm 8 vụ so với cùng kỳ năm trước.

+ Lĩnh vực kinh tế: phát hiện 12 vụ - 12 cá nhân vi phạm về kinh tế (giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm trước). Số cũ chuyển sang: 48 vụ - 46 cá nhân, 02 tổ chức. Đã xác minh, làm rõ: 29 vụ - 27 cá nhân, 02 tổ chức. Trong đó: chuyển cơ quan khác xử lý theo thẩm quyền 01 vụ - 01 cá nhân, xử lý hành chính 28 vụ - 26 cá nhân, 02 tổ chức với tổng số tiền 51.650.000 đồng, tịch thu hàng hóa tổng trị giá 9.810.000 đồng. Hiện đang tiếp tục xác minh, làm rõ 31 vụ - 31 cá nhân.

+ Lĩnh vực môi trường: phát hiện 20 vụ - 17 cá nhân, 03 tổ chức vi phạm về môi trường (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021). Số cũ chuyển qua 22 vụ - 11 cá nhân, 11 tổ chức. Kết quả xử lý: Không phát hiện vi phạm 01 vụ - 01 tổ chức, chuyển cơ quan khác xử lý theo thẩm quyền 14 vụ - 14 cá nhân, xử phạt hành chính 11 vụ - 08 cá nhân, 03 tổ chức với tổng số tiền 84.500.000 đồng. Đang tiếp tục xác minh 16 vụ - 06 cá nhân, 10 tổ chức.

- Tai nạn và tệ nạn xã hội:

+ **Tai nạn:** không xảy ra.

+ Tệ nạn xã hội:

Đánh bạc: phát hiện, xử lý 08 vụ - 49 đối tượng (tăng 04 vụ so với cùng kỳ).

Mại dâm: không phát hiện, giảm 02 vụ so với cùng kỳ.

+ **Ma túy:** phát hiện, triệt xóa 18 vụ, bắt 26 đối tượng (tăng 08 vụ so với cùng kỳ). Tang vật thu giữ: 41,8723 gam Methamphetamine, 3,9859 gam Heroin. Kết quả: Khởi tố 17 vụ - 24 đối tượng. Đang tiếp tục điều tra 01 vụ - 02 đối tượng.

- Công tác Phòng cháy, chữa cháy - Cứu hộ, cứu nạn:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ cháy, tăng 01 vụ so với cùng kỳ. Thiệt hại về người: Không. Thiệt hại về tài sản: 71.000.000 đồng.

Tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ an toàn phòng cháy và chữa cháy cho 08 cơ sở với 190 người tham gia.

Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 43 cơ sở, đưa ra 79 hướng dẫn giải pháp, kiến nghị an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, xử phạt vi phạm hành chính về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 02 cơ sở với số tiền 23.000.000 đồng. Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 22 cơ sở, đưa ra 80 hướng dẫn giải pháp, kiến nghị an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, xử phạt vi phạm hành chính về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 02 cơ sở với số tiền 170.000.000 đồng.

- Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, toàn huyện xảy ra 14 vụ tai nạn giao thông, làm chết 12 người, bị thương 04 người, hư hỏng 25 phương tiện các loại (so với cùng kỳ năm 2021: số vụ tăng 08 vụ, số người chết tăng 06 người, số người bị thương giảm 02 người, số phương tiện hư hỏng tăng 13 phương tiện).

Tổ chức tuần tra theo kế hoạch được 160 cuộc với 960 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia trên các tuyến đường phân cấp thuộc huyện quản lý.

Đã phát hiện 1.076 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, xử phạt 1.745 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 5.796.155.000 đồng.

5. Công tác quân sự địa phương

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở bảo vệ an toàn các cao điểm Lễ, Tết, sự kiện chính trị quan trọng của Đảng, Nhà nước, Quân đội và địa phương; chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường sử dụng lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng Công an hoạt động nắm tình hình, giữ gìn an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; Tổ chức Hội nghị quân chính tổng kết công tác thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2021 và triển khai Nghị quyết, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2022; tổ chức hội nghị quân chính Quý I và triển khai nhiệm vụ Quý II năm 2022, thực hiện các quy trình tuyển chọn công dân nhập ngũ và tổ chức sơ kết công tác tuyển quân năm 2022, tổ chức Hội trại tòng quân, Lễ giao nhận quân năm 2022 đảm bảo trang trọng, an toàn, ý nghĩa đúng quy định. Tổ chức tổng kết công tác gọi công dân nhập ngũ và kế hoạch tổ chức thăm chiến sĩ mới năm 2022. Tổ chức Hội thao Quân sự Quốc phòng và Hội thao trung đội Dân

quân cơ động năm 2022. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2022. Tổ chức Hội nghị sơ kết các mô hình điểm về thực hiện Quân sự - Quốc phòng, Dân quân tự vệ năm 2022.

*** NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ:**

Trong 06 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành các ngành, địa phương thực hiện đạt được một số kết quả tích cực. Kinh tế của huyện tiếp tục tăng trưởng theo kế hoạch đề ra. Công tác bồi thường giải tỏa được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo chỉ đạo của Tỉnh, đặc biệt là dự án đường tạo lực Bắc Tân Uyên – Phú Giáo - Bàu Bàng, Xây dựng mới đường ĐH 618. Đã hoàn thành đưa vào sử dụng Trung tâm hành chính huyện Bàu Bàng.

Các chương trình y tế quốc gia được duy trì và thực hiện tốt, đặc biệt là phòng, chống Covid - 19. Thực hiện tốt việc chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo,... Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí của nhân dân;

Quốc phòng - an ninh được tăng cường; trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác phòng cháy chữa cháy luôn được chú trọng và chỉ đạo thường xuyên.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được cũng còn một số hạn chế:

- Tình hình tai nạn giao thông và tội phạm về ma túy, hình sự gia tăng so cùng kỳ.

Phần II

Phương hướng nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng cuối năm 2022

Trên cơ sở kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2022, tình hình thực tế và kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện đề ra kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

I. Lĩnh vực Kinh tế

1. Công nghiệp: Phấn đấu giá trị sản xuất công nghiệp thực hiện đến cuối năm đạt 100% kế hoạch năm 2022.

2. Thương mại - Dịch vụ

Tiếp tục huy động tối đa các nguồn lực của xã hội và khuyến khích, mời gọi đầu tư, phát triển các loại hình dịch vụ khác trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng, hàng nhập lậu,... Phấn đấu 6 tháng cuối năm thực hiện đạt chỉ tiêu tăng trưởng cả năm ngành thương mại - dịch vụ.

3. Nông nghiệp

Tiếp tục theo dõi, hỗ trợ phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp kỹ thuật cao. Triển khai các lớp tập huấn kỹ thuật sản xuất rau quả an toàn theo tiêu chuẩn Việt GAP. Tập trung công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; tăng cường công tác kiểm soát vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật và các sản phẩm động vật không qua kiểm tra của Thú y. Phản đấu 6 tháng cuối năm thực hiện đạt chỉ tiêu tăng trưởng cả năm ngành nông nghiệp là 4-5%.

4. Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản và môi trường; xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép. Tập trung đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án: Đường tạo lực Bắc Tân Uyên – Phú Giáo - Bàu Bàng, Đường ĐH 618, các công trình điện,... Tổ chức lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Bàu Bàng.

5. Tài chính - Ngân sách

Phản đấu tổng thu ngân sách nhà nước đạt 424 tỷ 116 triệu đồng (*Lũy kế thực hiện cả năm đạt 101,1% dự toán UBND tỉnh và đạt 100% kế hoạch HĐND huyện giao*), trong đó: Thu trên địa bàn 221 tỷ 946 triệu đồng (*Lũy kế thực hiện cả năm đạt 612 tỷ 435 triệu đồng, đạt 100% dự toán UBND tỉnh và HĐND huyện giao*).

Phản đấu tổng chi ngân sách địa phương 438 tỷ 894 triệu đồng (*Lũy kế thực hiện cả năm đạt 708 tỷ 334 triệu đồng, đạt 101,5% dự toán UBND tỉnh và 100% kế hoạch HĐND huyện giao*).

6. Đầu tư - Xây dựng và Quy hoạch

Phản đấu thực hiện và giải ngân đạt 100% vốn đầu tư xây dựng năm 2022. Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý những trường hợp xây dựng sai phép và không phép. Kiểm tra xử lý các trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và tình trạng mất vệ sinh tại các khu dân cư trên địa bàn.

7. Kinh tế tập thể: Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo kinh tế tập thể từ huyện đến xã, phát huy vai trò của các cơ quan ban, ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động phát triển kinh tế tập thể. Tiếp tục hỗ trợ tạo mọi điều kiện để các tổ chức kinh tế tập thể tiếp cận các chính sách ưu đãi của nhà nước và các tổ chức khác, tạo vốn sản xuất để phát triển.

II. Linh vực Văn hóa - Xã hội

1. Đảm bảo an sinh xã hội

Tiếp tục giới thiệu, tạo việc làm cho người lao động. Kịp thời phát hiện và giải quyết các vụ tranh chấp lao động tập thể và đình công khi có xảy ra; giải quyết kịp thời đúng quy định chế độ, chính sách đối với người có công cách mạng, gia đình chính sách và các đối tượng xã hội; xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh và Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022). Tổ chức kỷ niệm ngày Quốc tế Người Cao tuổi (01/10), Hướng ứng ngày vì người nghèo Việt Nam (17/10) và Quốc tế Người khuyết tật



(3/12). Tổ chức các hoạt động vui đón Tết trung thu cho các em thiếu nhi trên địa bàn.

2. Công tác giáo dục:

Tuyên sinh năm học 2022-2023, bồi dưỡng thường xuyên hè năm 2022. Kiểm tra công tác trực hè, công tác dạy thêm học thêm, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể của các đơn vị trường học. Triển khai công tác duy tu, sửa chữa, nâng cấp các trường học trong hè. Tổ chức các hoạt động ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, khai giảng năm học 2022 - 2023. Tổ chức Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Kiểm tra hồ sơ chuẩn và tái chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng giáo dục 02 trường THCS Cây Trường, trường THCS Long Bình và đề nghị Sở GDĐT kiểm tra công nhận chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng giáo dục 02 trường THCS Quang Trung, THCS Lai Hung.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế Quốc gia; duy trì các biện pháp phòng, chống và giám sát một số dịch bệnh nguy hiểm như sởi, rubella, sốt xuất huyết, cúm A H5N1, H7N9 ở người, tiêu chảy cấp, sốt rét,...(nhất là Covid-19). Bảo đảm đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế để khám chữa bệnh. Thực hiện công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023. Xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên ngành, liên ngành hành nghề Y - Dược tư nhân và kế hoạch kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2022.

4. Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Truyền thanh

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7; kỷ niệm Ngày Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9; Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12,... nâng cao nhận thức của Nhân dân về “Tháng hành động vì trẻ em 2022”; các quyền của trẻ em, chống hành vi ngược đãi, xâm phạm quyền trẻ em;

Tổ chức hội thi giao điệu trái tim lần V, tổ chức Hội thi “Em yêu tổ quốc Việt Nam”, Hội thi “Tiếng hát Người cao tuổi” lần thứ V, tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ chương trình “Tết trung thu”... Tổ chức giải bóng chuyền, giải bi sắt, giải bida, giải bóng đá, giải cầu lông các lứa tuổi, giải kéo co, giải điền kinh huyện và tham gia các giải đấu do Tỉnh tổ chức.

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Công tác Nội vụ

Tổ chức thăm, chúc mừng các cơ sở tôn giáo nhân dịp Lễ Vu Lan và Lễ Giáng sinh 2022; thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các tôn giáo và hoạt động tôn giáo, tham mưu giải quyết các vấn đề cụ thể về tôn giáo trên địa bàn huyện.

2. Công tác Tư pháp

Thực hiện tốt công tác thẩm định, tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát văn bản theo quy định; tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật mới ban hành; tiếp tục triển khai thực hiện công tác, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022.

3. Công tác Thanh tra - Tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân; tăng cường công tác thẩm tra, xác minh, giải quyết đơn phát sinh thuộc thẩm quyền để thực hiện hoàn thành kế hoạch đề ra; thực hiện công tác thanh, kiểm tra công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

4. Công tác giữ gìn an ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội

Thực hiện quyết liệt công tác tấn công trấn áp, kiềm giảm các loại tội phạm, chú trọng đẩy mạnh phát hiện, đấu tranh đối với các vi phạm trên lĩnh vực kinh tế - môi trường. Tăng cường công tác quản lý cư trú tại khu công nghiệp và khu dân cư tập trung, tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội trên địa bàn; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm, nhất là dịp kỷ niệm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9/2022. Tiếp tục thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06) của Chính phủ và thực hiện 02 Dự án Cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án Sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân

Thực hiện tốt công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định an toàn về phòng cháy, chữa cháy nhằm hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra cháy và thiệt hại do cháy gây ra.

5. Công tác Quân sự địa phương

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở; tổ chức tuần tra canh gác, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; bảo vệ an toàn cao điểm kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9. Tổ chức tốt các bước tuyển chọn, chuẩn bị gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện và diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Lai Hưng, Trù Văn Thố.

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2022

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên phải thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 7/2022 như sau:

1. Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên hè năm 2022. Kiểm tra công tác trực hè; triển khai công tác duy tu, sửa chữa, nâng cấp các trường học trong dịp hè. Hướng dẫn tuyển sinh năm học 2022 - 2023.

2. Phấn đấu tổng thu ngân sách đạt 68,135 tỷ đồng; trong đó, thu mới đạt 36,135 tỷ đồng, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 32 tỷ đồng. Dự kiến tổng chi ngân sách là 49,890 tỷ đồng.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7.

4. Đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội đặc biệt là các địa bàn phức tạp về an ninh trật tự; tiếp tục tăng cường công tác đấu tranh phòng

chống các loại tội phạm, phòng chống ma túy và công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tăng cường các biện pháp phòng cháy chữa cháy trên địa bàn huyện.

5. Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cao điểm kỷ niệm Ngày Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9.

6. Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu trình kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện thường kỳ giữa năm 2022.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm 2022; phương hướng nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng cuối năm 2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 7/2022./<

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bình Dương;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Các ủy viên UBND;
- Các cơ quan, phòng ban, khối đảng, UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Thành Giàu

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BẦU BÀNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU
CHỦ YẾU VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

STT	Tên chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2022	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2022	Kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(5)	(4)	(5)	
I	KINH TẾ					
1	Công nghiệp (tăng trưởng 20%-22%)	Tỷ lệ %	100	30,45	69,55	
		Tỷ đồng	29.229,12	8.900,3	20.328,82	
2	Dịch vụ (tăng trưởng 24%-25%)	Tỷ lệ %	100	47,88	52,12	
		Tỷ đồng	7.902,024	3.783,7	4.118,324	
3	Nông nghiệp (tăng trưởng 4%-5%)	Tỷ lệ %	100	46,92	50,22	
		Tỷ đồng	2.226,12	1.044,5	1.181,62	
II	TỔNG THU, CHI NGÂN SÁCH; THU QUỸ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI					
1	Tổng thu ngân sách	Tỷ đồng	1.006,605	582,489	424,116	
		Tỷ lệ %	100	57,87	42,13	
	Trong đó: thu mới	Tỷ đồng	612,435	390,489	221,946	
		Tỷ lệ %	100	63,76	36,24	
2	Tổng chi ngân sách	Tỷ đồng	708,334	269,440	438,894	
		Tỷ lệ %	100	38,36	61,64	
	Trong đó: chi đầu tư công	Tỷ đồng	118,646	57,402	61,244	
		Tỷ lệ %	100	48,38	51,62	
III	VĂN HÓA - XÃ HỘI					
1	Số lao động giải quyết việc làm	Người	4.000-5.000	2.505	1.495	
2	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	91	92,84	91	
3	Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều theo chuẩn của tỉnh	%	dưới 1	0,83	dưới 1	
4	Trường công lập đạt chuẩn Quốc gia	Trường	2	2	2	
5	Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng	Dưới %	2	1,63	2	
6	Tỷ suất giảm sinh	Giảm %	0,15	1,53	0,15	
7	Giảm tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên	giảm %	0,05	6,2	0,05	

8	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	91	90,2	91	
9	Số xã đạt chuẩn quốc gia về Y tế theo Bộ tiêu chí mới	xã	7/7	7/7	7/7	
III	MÔI TRƯỜNG					
1	Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh	%	100	100	100	
2	Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch	%	55-60	60	60	
3	Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý	%	100	100	100	
4	Tỷ lệ che phủ cây công nghiệp và cây lâu năm	%	73	74	73	
5	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện	%	99,99	99,998	99,99	
III	NỘI CHÍNH					
1	Giải quyết đơn	%	85	75,86	85	
2	Giao quân	%	100	100	100	